

CYL-102

INTELLECTUAL PROPERTY ISSUES AND CYBERSPACE : THE INDIAN PERSPECTIVE

(भारत के परिप्रेक्ष्य में बौद्धिक सम्पदा के मुद्दे एवं साइबर स्पेस)

P.G. Diploma in Cyber Law (PGDCL-12/16/17)

First Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट : खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the fundamental concept of Copyright.

What do you mean by copyright in internet?

कॉपीराइट के मूलभूत संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
इन्टरनेट में कॉपीराइट से आप क्या समझते हैं?

2. Discuss the provisions relating to copyright infringement and remedies available to aggrieved person?

कॉपीराइट उल्लंघन से सम्बन्धित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए तथा बताइए कि पीड़ित को क्या उपचार उपलब्ध है?

3. Write in detail the concept of patents International context.

अन्तर्राष्ट्रीय परिप्रेक्ष्य में पेटेण्ट की संकल्पना की विस्तृत व्याख्या कीजिए।

4. Write a legal essay on Trademark law in India.

भारत में ट्रेडमार्क विधि पर एक विधिक निबन्ध लिखिए।

5. What do you mean by Domain name? How domain name is to be registered?

डोमेन नाम से आप क्या समझते हैं? डोमेन नाम का पंजीकरण कैसे होता है?

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the provisions of Copyright Jurisdiction.

कॉपीराइट अधिकारिता के प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by computer related patents?

कम्प्यूटर से सम्बन्धित पेटेण्ट से आप क्या समझते हैं?

3. Explain in short the Trademark.

ट्रेडमार्क की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

4. What is the relation between Trademark and Internet?

ट्रेडमार्क और इण्टरनेट में क्या सम्बन्ध है?

5. Explain in brief about registration of Domain name.

डोमेन नाम पंजीकरण की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

6. What is the role of WIPO in domain name disputers?

डोमेन नाम विवाद में WIPO की क्या भूमिका है?

7. What do you mean by Databases?

डेटाबेस से आप क्या समझते हैं?

8. Write a comment on Databases protection.

डेटाबेस संरक्षण पर एक टिप्पणी लिखिए।
